
MENO TERAPIJA

I N S T R U K C I J O S
DĖMESINGUMAS



Kas yra meno terapija?

Meno terapijos nauda pedagogams

Meno terapijos nauda tėvams

Meno terapijos nauda vaikams

Ką vadiname dėmesingo
įsisamoninimo praktika?

Išvados

Turinys

06

Meno terapijų rūšys

01

02

03

04

05

07

08 Šaltiniai ir leidinio autoriai



Meno terapijos šaknys siekia senovės laikus, kai
menas buvo naudojamas saviraiškos tikslais. Šiuo
metu meno terapija tapo savarankiška disciplina, kuri
apima tiek ugdymo, tiek sveikatinimosi, tiek meninius
metodus. Meno terapijų specialistas yra kvalifikuotas
specialistas, turintis tiek meninio, tiek terapinio
mokymo patirties, kuris pasitelkęs meną ir jo procesą,
gali padėti asmeniui išreikšti ir suprasti save bei savo
problemas. Specialistas gali suteikti klientui struktūrą
arba palikti laisvę eksperimentuoti, tai priklauso nuo
terapijos tikslo ir individualių poreikių.

Pagrindinis meno terapijos tikslas yra palengvinti
emocines ir psichologines problemas, sukeliančias
nuovargį, nerimą, stresą arba depresiją. Meno terapijų
specialistas gali dirbti su įvairiais žmonėmis, įskaitant
vaikus, paauglius, suaugusiuosius ir vyresnio amžiaus
žmones. Terapija gali būti naudojama individualiai
arba grupėse.

Svarbus aspektas meno terapijoje yra kūrybinis
procesas. Menas tampa priemone, kurią naudojant
asmuo gali lavinti savo įgūdžius, išreikšti jausmus,
patirtis ir mintis, kurios gali būti sunkiai išsakomos
žodžiais. 

Meno terapijos specialistas padeda asmeniui
interpretuoti ir suprasti jo meninę veiklą, kadangi
menas turi giluminį poveikį psichologijai ir emocinei
gerovei. 

Meno terapijos sesijose gali būti naudojamos įvairios
technikos, pavyzdžiui, atliekant specifinius piešinius,
tapybos užduotis arba improvizacinį judesį, siekiant
skatinti kūrybiškumą ir išreikšti neatskleistus arba
slegiamus jausmus.

Tokio pobūdžio terapija taip pat gali būti naudinga ir
sveikiems žmonėms, siekiantiems gerinti savo
savijautą ir gerovę. Ji gali padėti atsipalaiduoti,
išreikšti kūrybiškumą ir plėtoti asmenybės savybes.

Meno terapija yra platesnio konteksto, vadinamo
kūrybine terapija, dalis. Ji turi mokslinių tyrimų
pagrindą ir naudojama įvairiose srityse, įskaitant
psichologiją, psichoterapiją, reabilitaciją ir bendrą
sveikatos priežiūrą.

Meno terapija - tai lavinamoji ir sveikos gyvensenos praktika, kuri naudoja

meną kaip pagrindinį terapinį įrankį. Tai kūrybinis procesas, kuriuo siekiama

gerinti fizines, emocines ir psichologines sveikatos būklės problemas bei skatinti

asmenybės raidą ir saviraišką. Meno terapija gali apimti vizualinį meną

(piešimą, tapybą, skulptūrą), muziką, teatrą, šokį, fotografiją, animaciją.

KAS YRA MENO
TERAPIJA?

01



Apibendrinant, meno terapija - tai unikali ir efektyvi terapinė priemonė, kuri naudoja meną kaip
pagrindinį poveikio įrankį. Ji padeda asmenims išreikšti save, suprasti savo emocijas ir patirtis
bei gerinti savo psichinę sveikatą ir socialinius įgudžius. Meno terapija turi platų taikymo lauką,
gali būti naudinga įvairioms amžiaus grupėms ir sveikatos būklės asmenims.

3

"Mylėkite ir studijuokite didįjį muzikos meną – jis atvers jums ištisą jausmų ir minčių pasaulį. Jis
padarys jūsų dvasią turtingesnę, tyresnę, tobulesnę. Muzika padės atrasti savyje naujų
nežinotų, nepastebėtų jėgų. Ir gyvenimas nušvis naujais tonais, naujomis spalvomis. "

-Dmitrijus Šostakovičius-



MENO
TERAPIJŲ
RŪŠYS

Dailės terapija - tai terapinė praktika,
kurioje dailė ir menas yra naudojami
kaip pagrindiniai lavinimo ir
sveikatinimo įrankiai. Ji remiasi tuo, kad
meninė išraiška ir kūryba gali padėti
asmeniui išreikšti savo jausmus, patirtis
ir mintis, palengvinti emocinę įtampą,
skatinti asmeninį augimą ir gerinti
psichologinę sveikatą.

Dailės terapijos sesijos dažnai vyksta
individualiai su meno terapijų
specialistu, kuris turi tiek menines, tiek
terapines žinias. Proceso metu asmuo
naudoja skirtingas dailės formas,
tokiomis kaip piešimas, tapyba,
skulptūra, koliažas arba rašymas. Meno
terapijų specialistas padeda asmeniui
atrasti ir išreikšti tai, kas jiems svarbu,
ir dirbti su savo patirtimi per meninę
išraišką.

Dailės terapija remiasi kūrybiškumo ir
meninės išraiškos galia. Ji teikia
asmeniui saugią erdvę, kurioje jis gali
būti savimi ir tyrinėti savo vidinius
pasaulius. Menas tampa priemone, kuri
padeda išreikšti tai, kas gali būti
sunkiai išsakoma žodžiais ar suprasta
racionaliai. Procesas gali padėti
atskleisti ir perprasti tam tikrus
emocinius ar psichologinius reiškinius,
skatinti atsipalaidavimą ir atsikratyti
streso ar traumos pasekmių.

02

4



Dailės terapija taip pat gali vykti grupėse, kuriose
asmenys gali dalintis savo meniniais kūriniais,
bendrauti su kitais ir patirti bendradarbiavimo ir
bendrystės jausmą. Tai skatina socialinius
įgūdžius, mokymąsi iš kitų ir bendrą meninį
atradimą.

Muzikos terapija - tai terapinė praktika, kurioje
muzika ir muzikos elementai yra naudojami kaip
pagrindiniai lavinimo, savęs pažinimo bei
sveikatinimosi  įrankiai.

Muzikos improvizacija: Asmenys gali improvizuoti
arba kartu su meno terapijų specialistu kurti
muziką. Tai gali apimti grojimą instrumentais arba
vokalinę improvizaciją. Improvizacija suteikia
galimybę asmeniui išreikšti save ir savo jausmus,
atskleisti savo kūrybinį potencialą ir rasti naujus
būdus išraiškai.

Muzikinės eksperimentavimo veiklos: Muzikos
terapijoje dažnai naudojamos įvairios veiklos,
kurios skatina muzikinį eksperimentavimą. Tai gali
būti groti skirtingais instrumentais, keisti ritmus,
atlikti muzikinius žaidimus arba kurti muzikines
kompozicijas. Tokios veiklos skatina kūrybiškumą
ir muzikinį atradimą.

Muzikinė refleksija ir diskusijos: Muzikos terapijos
sesijose dažnai vyksta refleksija ir diskusijos apie
patirtą muziką. Asmeniui gali būti užduodamos
klausimai apie tai, kaip jis jaučiasi, kokių asociacijų
ar prisiminimų kyla išgirdus tam tikrą muzikos dalį.
Tai padeda asmeniui suvokti ryšį tarp muzikos ir
savo emocinės būsenos.

Muzikos dalyvavimo grupėje: Muzikos terapijoje
asmenys gali dalyvauti muzikinėje grupėje, kurioje
bendrauja su kitais ir kuria muziką kartu. Tai
skatina socialinius įgūdžius, bendradarbiavimą ir
bendrystės jausmą.

5



Šokio terapija - tai terapinė praktika, kurioje šokis ir
judesys yra naudojami kaip pagrindiniai lavinimo ir
emocijų išlaisvinimo įrankiai. Ji siekia integruoti kūną,
protą ir emocijas, padedant asmeniui atsipalaiduoti,
išreikšti save ir dirbti su savo psichologine ir emocine
būsena. Šokio terapija gali vykti individualiai arba
grupėse ir remiasi tam tikromis šokio ir terapijos
principais.

Šokio terapijoje naudojama įvairių šokių technikų ir
judesių, taip pat eksperimentuojama su kūno
sąmonės, išraiškos ir kūrybiškumo elementais. Meno
terapijos specialistas vadovauja asmeniui per šokio
procesą ir padeda jam gilinti savo suvokimą apie
savo kūną, jausmus ir patyrimus. Specialistas taip
pat skatina asmenį atrasti naujus būdus išreikšti save
per šokį ir atrasti sveikatinantį ryšį tarp kūno ir proto.

Šokio terapija gali turėti daugybę naudos sričių. Kai
kuriais atvejais ji naudojama kaip priemonė siekiant
palengvinti stresą, sumažinti nerimą ir depresiją. Ji
taip pat gali būti naudinga asmenims, kuriems reikia
išraiškos ir savigynos, siekiant pagerinti savivertę ir
kūno suvokimą. Šokis gali būti galingas būdas
išreikšti gilesnius jausmus, atrasti naujus tapatumo
aspektus ir skatinti asmeninį augimą ir išgyvenimą.

Šokio terapijoje svarbiausias dėmesys
skiriamas patirties, judėjimo ir kūno
sąmonės procesui. Šokio specialistas gali
vadovauti šokių užduotims, judesių
refleksijai, muzikos ir ritmo naudojimui bei
individualiam eksperimentavimui su
judesiu. Per šokį asmuo gali išreikšti savo
jausmus, atrasti naujas galimybes ir
skatinti savo išgyvenimą per kūną.

Visumoje, ji suteikia asmeniui erdvę ir
priemonę išreikšti save, kūrybiškai
eksperimentuoti ir integruoti kūną, protą ir
emocijas.

Teatro terapija - tai terapinė praktika,
kurioje teatro elementai ir metodai yra
naudojami kaip savęs pažinimo,
sveikatinimo įrankiai. Ji remiasi tuo, kad
teatro veikla gali padėti asmeniui išreikšti
save, eksperimentuoti su vaidmenimis ir
tapatybe, suprasti ir transformuoti savo
patirtis bei užmegzti sąveiką su kitais.

Teatro terapijos sesijos vyksta grupėse
arba individualiai su licencijuotu teatro
specialistu. 

6



Proceso metu naudojami įvairūs teatro elementai,
toki kaip vaidyba, improvizacija, dramos žaidimai,
vaidmenų kūrimas, teatro technikos ir veiksmų
analizė. Artistas vadovauja asmeniui per veiksmus
ir refleksiją, padedant jam susidoroti su iššūkiais ir
rasti naujus būdus išreikšti save.

Teatro terapija remiasi kūrybiškumu, vaizduote ir
menine išraiška. Ji suteikia asmeniui galimybę
eksperimentuoti su skirtingais vaidmenimis ir
situacijomis, kurios atspindi jo gyvenimo
kontekstą. Tai padeda asmeniui išsamiau pažinti
save, atskleisti tam tikrus aspektus savo patirties
ir ieškoti naujų perspektyvų.

Teatro terapija gali būti naudinga asmenims,
turintiems įvairių psichologinių iššūkių arba
siekiantiems asmeninio augimo. Ji gali padėti
susidoroti su emocijomis, gerinti tarpusavio
sąveiką, įgyti naujų socialinių įgūdžių ir įgyti
pasitikėjimo savimi. Be to, teatro terapija taip pat
gali būti naudinga asmenims, kurie siekia tobulinti
savo komunikacijos įgūdžius, lavinti savo
kūrybiškumą ar rasti naujus būdus problemų
sprendimui.

Fotografijos terapija - tai tokia terapinė praktika,
kurioje fotografija ir vaizdai yra naudojami kaip
pagrindiniai savęs pažinimo, atsipalaidavimo ir  
sveikatinimosi įrankiai. Ji remiasi tuo, kad
fotografija gali padėti asmeniui išreikšti save,
aptikti savo jausmus, atsiminimus ir patirtis bei
dirbti su jų emociniais ar psichologiniais aspektais.

Fotografijos terapija gali vykti individualiai arba
grupėse, vadovaujant specialiai išsilavinusiam
specialistui arba fototerapeutui. Proceso metu
asmuo naudoja fotografiją kaip priemonę savęs
išreikšti, atskleisti tai, kas jiems svarbu, ir tyrinėti
savo vidinius pasaulius.

Sesijos metu asmuo gali naudoti nuotraukas,
kurias jau turi, arba fotografuoti naujus vaizdus,
kurie jiems svarbūs ar sukuria tam tikras emocijas.
Fotografas padeda asmeniui pažvelgti į šiuos
vaizdus kaip į savo vidinio pasaulio atspindį ir
pradėti bendrą dialogą apie tai, ką jie reiškia.

7



Fotografijos terapija gali apimti įvairias
veiklas ir procesus:

Fotografijos aprašymas: Asmuo pasirenka
nuotraukas, kurios jiems kelia įvairius
jausmus ar prisiminimus, ir rašo apie tai,
kas jiems šiame vaizde svarbu. Tai
padeda išreikšti ir išgryninti savo mintis ir
jausmus.

Fotografijos kūrimas: Asmuo fotografuoja
naujus vaizdus, kurie jiems svarbūs arba
padeda jiems išreikšti tai, ką jie patiria ar
jaučia. Fotografavimas tampa kūrybine
išraiška ir galimybe atrasti naujus būdus
savo patirties supratimui.

Fotografijos analizė: Specialistas ir asmuo
bendradarbiauja tyrinėdami fotografijas ir
aptardami tai, kas jų viduje vyksta. Tai gali
apimti diskusijas apie simbolius, spalvas,
kompoziciją arba prisiminimus, kurie kyla
iš vaizdų.

Fotografijų kolekcijos kūrimas: Asmuo
renka arba kuria nuotraukų kolekciją, kuri
atspindi tam tikrą temą ar svarbų
gyvenimo momentą. Kolekcija gali būti
naudojama kaip išraiškos priemonė,
refleksija arba savęs pažinimo įrankis.

Animacijos terapija - tai terapinė
praktika, kurioje animacija ir animacijos
procesas yra naudojami kaip pagrindiniai
sveikatinimo, atsipalaidavimo, lavinimo
įrankiai. Ji remiasi tuo, kad animacija gali
padėti asmeniui išreikšti savo jausmus,
patirtis ir mintis per judesį ir vaizdą.
Animacijos terapija taip pat gali būti
naudojama tiek individualiai, tiek grupėse.

Proceso metu asmuo kuria animacijos
filmuką, naudodamas animacijos
priemones, tokias kaip piešimas,
modeliavimas arba kompiuterinės grafikos
programos. Specialistas padeda asmeniui
išgryninti ir perteikti tai, kas jiems svarbu,
ir dirbti su savo emociniais, psichologiniais
arba socialiniais iššūkiais.

8



Animacijos terapijos procesas gali apimti įvairias
veiklas:

Animacijos kūrimas: Asmuo kuria animacijos filmuką,
naudodamas skirtingas animacijos technikas, pvz.,
išklotinių animaciją, skaičiuoklės animaciją, stop
motion animaciją arba kompiuterinę animaciją. Šis
procesas suteikia galimybę asmeniui išreikšti savo
kūrybiškumą ir turėti kontrolę per vaizdus ir judesį.

Naratyvo kūrimas: Asmuo kuria istoriją arba
naratyvą, kuris atspindi jų patirtį, mintis arba
jausmus. Tai padeda asmeniui išgryninti ir išreikšti
savo pasakojimą per animacijos mediumą.

Dialogas su animacija: Animatorius ir asmuo
bendradarbiauja analizuodami sukurtą animaciją ir
aptardami tai, kas jų viduje vyksta. Tai gali apimti
refleksiją ir supratimą apie tai, ką animacija
atskleidžia apie asmenį ir jo patirtis.

Grupinė animacija: Animacijos terapija gali vykti
grupėse, kuriose asmenys bendradarbiauja kuriant
bendrą animacijos filmuką. Tai skatina
bendradarbiavimą, bendrystės jausmą ir socialinius
įgūdžius.

9



MENO  TERAPIJOS
NAUDA  VAIKAMS

Moksliniai tyrimai taip pat pateikia įrodymų
apie meno terapijos naudą vaikų
vystymuisi. Tyrimai rodo, kad meno
terapija gali padėti vaikams su
psichologinėmis problemomis, tokiomis
kaip depresija, nerimas ir elgesio
sutrikimai. Ji taip pat pagerina vaikų
socialinius įgūdžius, savivertę ir emocinę
intelektą.

Visumoj, meno terapija yra nepakeičiama
priemonė vaikų vystymuisi ir gerovei. Ji
padeda jiems išreikšti savo jausmus,
gerinti emocinę sveikatą, plėtoti
kūrybiškumą ir įgyti svarbių gyvenimo
įgūdžių. Meno terapija suteikia vaikams
saugią erdvę, kurioje jie gali atrasti save,
išreikšti tai, kas jiems svarbu, ir augti kaip
asmenybės.

Antra, meno terapija padeda vaikams gerinti
savo emocinę sveikatą. Ji teikia jiems priemonę
išreikšti ir reguliuoti emocijas. Vaikai, kurie patiria
sunkumų arba traumų, gali naudotis meniniais
raiškos būdais, kad išlaisvintų susikaupusias
arba neigiamas emocijas. Meno terapija taip pat
padeda mažinti stresą ir nerimą bei skatina
teigiamų jausmų patyrimą, tokį kaip džiaugsmas,
pasitenkinimas ir savivertės jausmas.

Trečia, meno terapija skatina kūrybiškumą ir
išraiškos įgūdžių plėtrą. Vaikai yra natūralūs
kūrėjai ir eksperimentatoriai, menas suteikia
jiems galimybę išvystyti savo kūrybinį potencialą.
Meno terapijos procesas skatina vaikų vaizduotę,
kritinį mąstymą, sprendimų priėmimą ir gebėjimą
išbandyti naujus dalykus. Jie gali išmokti
bendradarbiauti, perduoti idėjas ir rasti naujus
būdus sprendžiant problemas. Šie įgūdžiai yra
svarbūs ne tik meninėje srityje, bet ir gyvenime,
mokymosi procese.

Projekto "Meno terapijų ir dėmesingo įsisąmoninimo praktikų taikymas Kauno

regiono neįgaliesiems vaikams ir jaunimui gerinant psichinę sveikatą ir

savijautą" metu bus vykdomos šios meno terapijos: dailės, muzikos, šokio,

teatro, interaktyvaus meno – fotografijos, animacijos.

Meno terapija vaikams yra labai naudinga ir
veiksminga priemonė, padedanti jiems išreikšti save,
gerinti emocinę sveikatą, plėtoti kūrybiškumą ir gerinti
bendrą gerovę. Meno terapijos nauda vaikų
vystymuisi ir sveikatai bei įrodymai, kurie pagrįsti
mokslinių tyrimų.

Pirmiausia, meno terapija suteikia vaikams galimybę
išreikšti save ir savo jausmus. Vaikai dažnai sunkiai
sugeba kalbėti apie savo emocijas ir patirtis. Menas,
kaip bekalbėjimo kalba, leidžia vaikams išreikšti tai,
kas jiems svarbu ir sunku išreikšti žodžiais. Piešimas,
tapyba arba modeliavimas suteikia jiems kūrybinę
erdvę, kurioje jie gali išreikšti savo fantazijas,
svajones ir jausmus. Tai padeda vaikams geriau
suprasti ir priimti savo emocines būsenas.

03

10



Jungtinės Valstijos: Jungtinėse Valstijose meno terapija vaikams yra plačiai paplitusi.
Viena iš populiarių praktikų yra žaidimų terapija, kurioje vaikai naudojasi žaislais ir
kūrybinėmis priemonėmis norėdami išreikšti savo emocijas ir patirtis.
Švedija: Švedijoje vaikams, sergantiems autizmu, dažnai naudojama muzikos terapija.
Tai gali būti grojimas instrumentais, giedojimas arba netgi klausymasis. Muzika padeda
jiems išreikšti save ir gerinti bendravimo gebėjimus.
Didžioji Britanija: Jungtinėje Karalystėje daugelis mokyklų įtraukia meną į mokymo
procesą siekiant skatinti kūrybiškumą ir emocinę išraišką. Tai gali būti piešimas, tapyba ar
teatro užsiėmimai.
Indija: Indijoje dėmesys skiriamas jogos ir meditacijos derinimui su meno terapija
vaikams. Tai padeda pagerinti jų emocinę gerovę ir koncentraciją.
Japonija: Japonijoje populiarus yra "origami" – popieriaus lankstymas. Tai ne tik skatina
kūrybiškumą, bet ir padeda vaikams išmokti kantrumo, koncentracijos bei motorikos
įgūdžių.
Brazilija: Brazilijoje meno terapija dažnai naudojama socialinės integracijos tikslais, ypač
vaikams iš socialiai pažeidžiamų bendruomenių. Meno užsiėmimai padeda jiems išreikšti
save ir kurti bendruomeniškumą.
Australija: Australijoje vaikai, turintys elgesio ir emocinių problemų, dažnai dalyvauja
meniniuose projektuose, kuriuose jie gali įgyvendinti savo idėjas ir jaustis svarbiais.

Meno terapija vaikams yra plačiai pritaikoma visame pasaulyje, siekiant padėti jiems išreikšti
emocijas, pagerinti savo gebėjimus ir susidoroti su sunkumais. Štai keletas pavyzdžių, kaip
meno terapija yra naudojama vaikams įvairiose šalyse:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Šie pavyzdžiai parodo, kaip meno terapija vaikams yra pritaikoma įvairiose šalyse, siekiant
skatinti jų emocinę išraišką, kūrybiškumą, bendravimo įgūdžius ir bendrą gerovę.

11



10 MOKSLINIŲ FAKTŲ 
6. Meno terapijos naudojimas rodo teigiamą
poveikį socialiniams įgūdžiams ir gebėjimui  
bendrauti su bendraamžiais ir
suaugusiaisiais.

7. Tyrimai rodo, kad meno terapija gali
padėti vaikams su autizmu gerinti socialinį
sąveikumą ir bendravimo įgūdžius.

8. Meno terapijos naudojimas gali sumažinti
agresyvų elgesį vaikams iki 50% ir pagerinti
jų gebėjimą įveikti konfliktus.

9. Apie 60% vaikų, dalyvavusių meno
terapijoje, praneša apie  padidėjusį emocinį
atsigavimą.

10. Tyrimai parodė, kad meno terapija gali
padėti vaikams gerinti savęs vertinimą,
pasitikėjimą savimi ir savijautą.

Šie statistiniai duomenys parodo meno
terapijos naudą vaikams ir palaiko jos
veiksmingumą įvairiose srityse, įskaitant
elgesio problemas, emocinę sveikatą ir
socialinius įgūdžius.

1. Apie 74% psichologų teigia, kad meno terapija gali
turėti teigiamą poveikį vaikų elgesiui, emocijų reguliacijai ir
savijautai.

2. Tyrimai rodo, kad meno terapijos dalyvavimas gali
sumažinti depresijos simptomus vaikams iki 70%.

3. Apie 80% vaikų, dalyvavusių meno terapijoje, patiria
pagerėjimą savo pažinimo gebėjimuose ir kūrybiškumo
srityje.

4. Apie 65% vaikų, dalyvavusių meno terapijoje, patiria
sumažėjusį nerimo lygį ir gerėjantį emocinį reguliavimą.

5. Daugiau nei 90% vaikų, dalyvavusių meno terapijoje,
išreiškia didelį pasitenkinimą ir naudos gavimą iš kūrybinio
proceso.

12



Vaikui svarbu, kad jam patiktų meno terapija dėl
keletos priežasčių:

1.Motyvacija ir įtraukimas: Vaikui labiau tikėtina
naudotis ir gauti naudos iš terapijos, jei ji jam
patinka. Kai vaikas jaučiasi motyvuotas ir
įtrauktas, jis bus labiau pasiryžęs aktyviai
dalyvauti ir išbandyti naujus dalykus. Patinkanti
meno terapija gali būti įkvepianti ir palengvinti
bendradarbiavimą su terapeutu.

2. Malonumas ir teigiamas emocinis
išgyvenimas: Jei vaikui patinka dalyvauti meno
terapijoje, jis gali jausti malonumą ir džiaugsmą,
kurie yra svarbūs emociniai gerovei. Meno terapija
gali būti teigiamas patyrimas, kuris suteikia vaikui
malonumą ir pagerina jo nuotaiką.

3. Išraiška ir savirealizacija: Meno terapija
suteikia vaikui galimybę išreikšti savo jausmus,
mintis ir patirtis. Tai gali padėti vaikui geriau
suvokti save, savo poreikius ir norus bei ugdyti
savirealizacijos gebėjimus. Jei vaikui patinka šis
išraiškos būdas, jis gali jaustis laisvas ir pasitikintis
savimi.

4. Streso mažinimas ir emocinės reguliacijos
įgūdžiai: Meno terapija gali būti veiksminga
priemonė sumažinti stresą, nerimą ir įtampą
vaikui. Kūrybinis procesas ir meno veiklos gali
padėti vaikui rasti atsipalaidavimo būdus, išreikšti
ir reguliuoti savo emocijas bei pagerinti emocinę
savijautą.

5. Socialiniai aspektai: Vaikui patikusi meno
terapija taip pat gali teikti galimybę bendrauti su
kitais vaikais ar terapeutu. Grupinėse sesijose
vaikai gali dalintis savo kūrybiniais darbais,
bendrauti ir mokytis bendradarbiauti. Tai padeda
ugdyti socialinius įgūdžius, kaip bendravimas,
dalyvavimas ir supratimas.

13



MENO TERAPIJOS
NAUDA TĖVAMS

Meno terapija gali turėti daug naudos vaikui, kai jis
yra kartu su tėvais. Štai keletas aspektų:

1.Bendravimas ir sąveika: Meno terapijos sesijos
tėvui ir vaikui gali būti puiki proga bendrauti ir praleisti
laiką kartu. Bendras kūrybinis procesas gali skatinti
dialogą, žaidimą ir sąveiką tarp tėvo ir vaiko. Tai
padeda stiprinti ryšį tarp jų ir pagerina tėvų ir vaikų
santykius.

2. Supratimas ir įžvalgos: Meno terapijos metu tėvai
gali gauti gilesnį supratimą apie savo vaiko jausmus,
mintis ir patirtis. Per meno veiklas tėvai gali pamatyti,
kaip vaikas išreiškia save, suvokia pasaulį ir susiduria
su iššūkiais. Tai gali padėti tėvams geriau suprasti
savo vaiką ir palaikyti jį emociniame, socialiniame ir
kognityviniame vystyme.

3. Ryšys ir prisirišimas: Dalyvavimas meno terapijoje
kartu su vaiku gali stiprinti ryšį ir prisirišimą tarp tėvo
ir vaiko. Kūrybinis procesas ir bendras patyrimas gali
kurti emocinę artumą, skatinti pasitikėjimą ir parodyti
vaikui, kad tėvas yra pasirengęs jį palaikyti ir įtraukti į
savo gyvenimą.

4. Parama ir palaikymas: Meno terapijos metu tėvai
gali suteikti paramą ir palaikymą vaikui, kuris gali
turėti svarbų vaidmenį emocinėje ir socialinėje jo
raidoje. Tėvų dalyvavimas ir įsitraukimas į kūrybinį
procesą gali padėti vaikui jaustis saugiai, suprastam ir
palaikomam.

5. Bendradarbiavimas ir tarpusavio supratimas:
Kartu dalyvaujant meno terapijoje, tėvai ir vaikai gali
išmokti bendradarbiauti, suprasti vienas kitą ir derinti
savo veiksmus. Tai skatina tarpusavio supratimą,
mokymąsi iš vienas kito ir gebėjimą įveikti sunkumus
kartu.

Meno terapija, atliekama su tėvais, gali būti labai svarbi ir naudinga ne tik

vaikui, bet ir tėvams. Ji suteikia galimybę stiprinti ryšį, suprasti ir remti

vaiką, bei ugdyti bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžius šeimoje.

04

14



3. Meno terapijos specialisto aptarimas: Prieš pradėdami meno terapiją,
svarbu susitikti ir aptarti su specialistu. Tėvai gali užduoti klausimus apie
terapeutų kvalifikaciją, patirtį su vaikais, terapijos metodo taikymą ir tikėtą
veiksmingumą. Tai taip pat suteiks galimybę susipažinti su specialistu ir
nustatyti, ar jis atrodo tinkamas ir patikimas asmuo bendradarbiavimui.

4. Vaiko pasiruošimas: Tėvai turėtų pasikalbėti su vaiku apie meno
terapiją ir aiškiai paaiškinti, ko jie tikisi ir kodėl jie tai siūlo. Vaikui svarbu
suprasti, kad tai yra vieta, kurioje jis gali būti savimi, išreikšti savo jausmus
ir mintis. Jei vaikas jaučiasi patogiai ir motyvuotai, tikėtina, kad jis bus
labiau atviras ir pasirengęs dalyvauti terapijoje.

1. Tikslo ir naudos
supratimas: Tėvai turėtų
suprasti, kokie tikslai ir nauda
siekiama meno terapijos
sesijomis. Ar tai yra emocinio
išgyvenimo reguliavimas,
streso mažinimas, problemų
sprendimas ar kitos sritys,
tėvai turėtų žinoti, kaip tai gali
padėti jų vaikui.

2. Išsamus informacijos
gavimas: Tėvai turėtų
išsiaiškinti kuo daugiau
informacijos apie konkrečią
meno terapijos formą ar
metodą, kurį jie planuoja
pasirinkti vaikui. Tai gali
apimti įsigilinimą į terapijos
metodo teoriją, kvalifikaciją ir  
specialisto patirtį, bei terapijos
sesijų vykdymo procesą.

Atkreipkite dėmesį, kad šie punktai yra tik rekomendacijos, ir

kiekviena šeima gali turėti individualius poreikius ir apribojimus.

Svarbu, kad tėvai būtų gerai informuoti, suprastų savo vaiko

poreikius ir bendradarbiautų su terapeutu, siekdami užtikrinti

sėkmingą meno terapijos procesą.

KĄ TĖVAI
TURĖTŲ
ŽINOTI?

15



16

5. Komunikacija su specialistu:
Svarbu, kad tėvai ir specialistas turėtų
atvirą ir nuolatinę komunikaciją. Tėvai
turėtų būti pasiruošę aptarti vaiko
pažangą, pasidalinti savo
pastebėjimais ir klausimais su savo
srities žinovu, bei gauti jo atsiliepimus ir
rekomendacijas. Tai padės tėvams
geriau suprasti ir palaikyti vaiko
terapijos procesą.

6. Laiko ir finansų tvarkymas: Tėvai
turėtų įvertinti laiko ir finansinius
išteklius, reikalingus vaiko meno
terapijai. Meno terapija gali reikalauti
reguliarių sesijų, kurias reikėtų planuoti
ir derinti su kitais šeimos
įsipareigojimais. Be to, tėvai turėtų
įvertinti terapijos kainą ir patikrinti, ar
jie gali finansiškai įsipareigoti.

7. Konfidencialumas ir privatumas:
Sužinokite, kokios yra terapijos
konfidencialumo taisyklės. Ar
specialistas užtikrina privatumą ir
saugumą, ir kaip bus tvarkomi jūsų
vaiko asmeniniai duomenys. Tai padės
jums jaustis saugiai ir labiau pasitikėti
terapijos procesu.



Pagrįsta mokslu: Meno terapija yra
pripažinta psichoterapijos forma, kuri
integruoja meno ir kūrybinį procesą su
psichologiniais principais. Jos efektyvumą
patvirtina moksliniai tyrimai.
Skirtingi metodai: Meno terapija apima
įvairius meno formatus, tokius kaip piešimas,
tapyba, skulptūra, muzika, teatras ar šokis.
Pasirinkimas priklauso nuo kiekvieno
individualio paciento poreikių.
Kalbėjimo alternatyva: Kai kuriem žmonėms
gali būti sunku išreikšti save žodžiais. Meno
terapija suteikia jiems priemonę išreikšti savo
jausmus ir mintis per kūrybinę veiklą.
Savęs pažinimas: Meno terapija gali padėti
atskleisti vidinius jausmus, konfliktus ir
mintis, kurios gali būti sunkiai pasiekiamos
tiesioginiu kalbiniu būdu.
Stresas ir įtampos mažinimas: Dėmesingas
meno procesas gali sumažinti stresą ir
įtampą bei pagerinti emocinę gerovę.
Sutelkimas: Kūrybinis procesas gali padėti
pagerinti sutelkimą ir koncentraciją, nes jis
skatina pasinerti į kūrybinę veiklą.
Socialinė integracija: Meno terapija gali
padėti žmonėms, kenčiantiems nuo socialinės
izoliacijos ar psichologinių sunkumų,
integruotis į bendruomenę per bendrą
kūrybinę veiklą.
Visų amžių grupėms: Meno terapija yra
tinkama visų amžiaus grupių žmonėms,
įskaitant vaikus, paauglius, suaugusiuosius ir
vyresniuosius.
Sudėtingi jausmai: Dažnai žmonės gali turėti
sunkumų išreikšti gilias emocijas žodžiais.
Meno terapija suteikia jiems priemonę tai
padaryti per simbolius ir kūrybinę išraišką.
Nereikia meno patirties: Meno terapijai
dalyvauti nereikia turėti ypatingos meno ar
kūrybinės patirties. Svarbiausia yra
atvirumas ir noras eksperimentuoti.

Tiesa apie meno terapiją:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

TIESA AR MITAS?

Tik menininkams: Meno terapijos nėra skirta tik
tiems, kurie turi menininko talentą. Ji yra
psichoterapinė priemonė, skirta visiems.
Spontaniškas kūrybinis procesas: Nors kartais tai
gali būti tiesa, dauguma meno terapijos sesijų yra
struktūruotos ir orientuotos į pasiektus tikslus.
Magiškas išgydymas: Meno terapija negali
stebuklingai išgydyti visų psichologinių problemų. Ji
yra viena iš įrankių, padedančių dirbti su
psichologinėmis būklėmis.
Vienintelis būdas išreikšti save: Nors meno terapija
gali būti veiksminga išraiškos priemonė, tai
nereiškia, kad ji yra vienintelis būdas išreikšti savo
jausmus ir mintis.
Greitas rezultatas: Panašiai kaip ir kitos
psichoterapinės priemonės, menas terapija dažnai
reikalauja laiko ir pastangų, norint pamatyti ilgalaikį
poveikį.
Visuomet reikia būti kūrybiškam: Nereikia būti
nuolat kūrybiškam ar kurti meninius šedevrus, norint
gauti naudos iš meno terapijos. Svarbiausia yra
procesas ir asmeninė išraiška.

 Mitai apie meno terapiją:

17



MENO  TERAPIJOS
NAUDA  PEDAGOGAMS

5. Komunikacijos ir socialinių įgūdžių
plėtra: Menas yra bendravimo ir
socializacijos priemonė. Pedagogas gali
panaudoti meno terapijos metodus, kad
skatintų vaikus bendrauti, dalintis
mintimis, suprasti kitų žmonių
perspektyvas ir mokytis įsiklausyti. Tai
padeda gerinti bendravimo įgūdžius,
mokytis bendradarbiauti su kitais ir kurti
santykius.

3. Kūrybinio mąstymo ir problemų sprendimo
įgūdžių plėtra: Menas skatina kūrybinį mąstymą
ir gebėjimą rasti sprendimus. Pedagogas,
pasitelkęs meno terapijos metodus, gali ugdyti
vaiko gebėjimą rasti alternatyvius požiūrius,
inovatyvius sprendimus ir mąstyti išskirtinai. Tai
gali padėti vaikui perimti problemų sprendimo
įgūdžius ir pritaikyti juos skirtingose srityse.

4. Savigarbos ir pasitikėjimo savimi stiprinimas:
Meno terapijos procesas ir palanki aplinka gali
padėti vaikui stiprinti savigarbą ir pasitikėjimą
savimi. Pedagogas, remdamasis meno terapijos
principais, gali kurti saugią, nepasmerkiančią
erdvę, kurioje vaikas gali išreikšti savo idėjas ir
jaustis pripažintas. Tai padeda skatinti pozityvų
savęs suvokimą ir vystyti sveiką savivertę.

Meno terapijos nauda vaikui, esant pedagogu, turi plačių ir įvairių sričių. Šiame

skyriuje išvardintos naudos gali skatinti visapusišką vaiko raidą, kūrybiškumą,

emocinę ir socialinę gerovę bei palengvinti mokymosi procesą. Todėl aptarsime

aštuonias galimas meno terapijos naudas esančias iš pedagogų pusės.

1. Kūrybiškumo skatinimas: Meno terapija skatina
vaiką kurti ir išreikšti save per kūrybiškus būdus.
Pedagogas gali panaudoti meno terapijos principus ir
technikas, kad skatintų vaikus eksperimentuoti,
atrasti naujus sprendimus ir plėsti savo kūrybinį
potencialą.

2. Emocinio išraiškos skatinimas: Menas yra puiki
priemonė, kuri padeda vaikui išreikšti ir suprasti savo
jausmus. Pedagogas, pasitelkęs meno terapijos
elementus, gali padėti vaikui suvokti ir reguliuoti savo
emocijas, mokytis emocinio intelekto, identifikuoti
jausmų atpažinimo ir komunikavimo būdus.

05

18



6. Streso mažinimas ir emocinės reguliacijos
įgūdžių mokymas: Menas ir meno terapija gali
būti veiksminga priemonė padėti vaikui sumažinti
stresą ir mokytis reguliuoti savo emocijas.
Pedagogas gali įtraukti kūrybinius užsiėmimus į
savo pamokas, kad padėtų vaikams rasti
atsipalaidavimo būdus, išreikšti savo jausmus ir
gerinti emocinę savijautą.

7. Kultūrinio ir meninio supratimo plėtra: Meno
terapija skatina vaiką tyrinėti ir suprasti meną bei
kultūrą. Pedagogas, pasitelkęs meno terapijos
principus, gali skatinti vaiką tyrinėti meninius
darbus, kurti savo meno projektus ir pažinti
skirtingas meninio išraiškos formas. Tai padeda
plėtoti meninį supratimą, kultūrinį sąmoningumą ir
estetinį pajautimą.

8. Integracija ir įvairių sričių sujungimas: Meno
terapija gali padėti pedagogui integruoti meną su
kitomis disciplinomis. Pavyzdžiui, menas gali būti
naudojamas kaip priemonė mokytis matematikos
ar gamtos mokslų. Pedagogas gali kurti pamokas,
kuriose menas ir meno terapijos principai yra
sujungiami su akademiniu mokymu, skatinant
kūrybiškumą ir įsitraukimą į mokymąsi.

19



3. Bendradarbiavimas su menininku
specialistu: Vaikų meno terapiją
dažniausiai atlieka specialiai apmokyti
menininkai specialistai, turintys tiek
meninės kūrybos, tiek psichoterapijos žinių.
Pedagogai gali bendradarbiauti su
menininku specialistu, dalindamiesi
informacija apie vaikų elgesį, pažinimo
gebėjimus, mokymosi sunkumus ir emocinę
būklę, kad savo srities žinovas galėtų kurti
tinkamas ir individualizuotas terapines
programas.

4. Vaikų poreikiai ir kliūtys: Pedagogai
turėtų suprasti vaikų poreikius ir kliūtis, su
kuriais jie susiduria. Meno terapija gali būti
naudinga vaikams su įvairiomis
psichinėmis, emocinėmis arba elgesio
problemomis, tokiomis kaip depresija,
nerimas, elgesio sutrikimai arba trauma.
Pedagogai gali pastebėti, kad vaikai, kurie
dalyvauja meno terapijoje, gali parodyti
pokyčius savo socialiniame elgesyje,
emocinėje reguliacijoje ir koncentracijoje.

5. Konfidencialumas ir saugumas: Meno
terapija remiasi pasitikėjimu ir
bendradarbiavimu. Pedagogai turėtų
suprasti, kad meninėje terapijoje vaikai gali
išreikšti jautrias temas arba patirtis. Svarbu
užtikrinti konfidencialumą ir saugumą, kad
vaikai jaustųsi laisvi dalintis savo patirtimi
ir žinotų, kad jų emocijos ir mintys bus
gerbiamos.

6. Papildoma informacija ir
bendradarbiavimas: Pedagogai gali norėti
gauti papildomos informacijos apie vaikų
meno terapiją ir jos taikymą.
Bendradarbiavimas su menininku
specialistu ir terapijos plano supratimas
gali padėti pedagogams palaikyti ir
tobulinti vaikų pokyčius ne tik meninėje
terapijoje, bet ir mokyklos aplinkoje.

KĄ PEDAGOGAI
TURĖTŲ ŽINOTI?

Pedagogai turėtų žinoti keletą svarbių dalykų apie vaikų
meno terapiją. Štai keli svarbiausi faktai, kurie gali padėti
suprasti šią terapijos formą:

1. Meno terapija ir jos nauda: Vaikų meno terapija yra
speciali terapinė praktika, kurioje menas naudojamas
siekiant padėti vaikams išreikšti savo mintis, emocijas ir
išgyvenimus. Meno terapijos tikslas yra gerinti emocinę,
socialinę ir psichologinę gerovę, skatinti kūrybiškumą,
pasitikėjimą savimi ir gebėjimą išspręsti problemas.

2. Meno terapijos metodai: Meno terapija gali apimti
skirtingus meninius metodus, tokius kaip piešimas, tapyba,
skulptūra, teatras arba rašymas. Vaikai gali naudoti
įvairius meninius įrankius, tokius kaip  spalvas, popierių,
molį arba drabužius. Specialistas padeda vaikui kurti
menines darbus ir bendrauti su jais, tuo pat metu
stebėdamas jų išraišką ir bendrą elgesį.

20



KĄ VADINAME
DĖMESINGO
ĮSISAMONINIMO
PRAKTIKA?

Dėmesingo įsisamonimo praktika, taip pat
vadinama dėmesingumo meditacija arba
dėmesingumo pratimai, yra meditacinė arba
sąmonės pratimų forma, kuria siekiama išvystyti
dėmesio fokusavimasi ir sąmoningumo
gebėjimus. Ši praktika yra pagrįsta budrumu čia
ir dabar, teikianti įvertinimo ir kritikos, stebėjimo
ir sąmoningumo aspektus.

Dėmesingo įsisamonimo praktika dažnai yra
susijusi su kvėpavimo stebėjimu, kai dėmesys
sutelkiamas į įkvėpimą ir iškvėpimą bei į kūno
pojūčius ir mintis, kurios gali kilti atkreipus
dėmesį į tą momentą. Šios praktikos tikslas yra
stebėti ir priimti visa, kas vyksta čia ir dabar,
nesąlyginai vertinant arba ieškant keisti
situaciją.

Dėmesingo įsisamonimo praktika gali turėti daug
naudingų poveikių. Ji padeda sumažinti stresą,
pagerinti koncentraciją ir dėmesio valdymą,
gerinti emocinę savijautą ir padidinti
sąmoningumą kasdieniame gyvenime. Šie
pratimai taip pat gali būti naudingi pedagogams
ir mokytojams, kadangi jie padeda sukurti
sąmoningą ir ramią mokymo bei darbo aplinką.

06

21



Dėmesingo įsisamonimo praktika remiasi keletu
pagrindinių principų:

1. Dėmesio sutelkimas: Praktikos metu dėmesys
sutelkiamas į tai, kas vyksta šiuo metu – kvėpavimą,
kūno pojūčius, jutimus arba mintis. Tikslas yra
atkreipti dėmesį į tai, kas vyksta šiuo momentu, o ne
mąstyti apie praeitį ar ateitį.

2. Nevertinimas: Dėmesingumo praktika skatina
nepasmerkti ar nevertinti to, kas atsiranda sąmonėje.
Kad ir kokios būtų mintys ar jutimai, jie priimami taip,
kaip yra, be teikiamų  vertinimų arba bandymo juos
pakeisti.

3. Neprisirišimas: Dėmesingo įsisamonimo praktika
moko neprisirišti prie minčių ar jutimų. Kai atsiranda
mintis arba jutimas, jie stebimi, priimami ir
paleidžiami, leidžiant jiems praeiti kaip debesėliams,
atsispindintiems upėje.

22



IŠVADOS

Meno terapijos rekomendacinės išvados vaikams gali
apimti šiuos aspektus:

1.  Individualizuotas terapijos planavimas: Svarbu
atsižvelgti į kiekvieno vaiko unikalius poreikius ir
kūrybines savybes. Rekomenduojama kurti
individualizuotą terapijos planą, kad atitiktų vaiko
emocinius, socialinius ir psichologinius tikslus.

2. Meno terapija kaip papildoma intervencija: Meno
terapija gali būti veiksminga kaip papildoma priemonė
kartu su kitais gydymo arba terapiniais metodais,
kurie taikomi vaikui. Svarbu užtikrinti derinamumą ir
bendradarbiavimą su kitais specialistais, kad būtų
užtikrintas pilnas vaiko poreikių aptarnavimas.

3. Tęstinumas ir reguliarumas: Rekomenduojama
reguliariai dalyvauti meno terapijos sesijose, kad būtų
pasiekti ilgalaikiai rezultatai. Tęstinumas padeda
konsoliduoti ir gilinti vaiko terapinę patirtį, skatina
augimą ir pokyčius.

4. Bendradarbiavimas su tėvais ir pedagogais:
Rekomenduojama bendradarbiauti su tėvais ir
pedagogais siekiant sukurti sąveiką tarp meno
terapijos sesijų ir kasdienio gyvenimo. Informacija
apie vaiko pokyčius, gauta per meno terapiją, gali būti
naudinga ir naudojama kasdienėje aplinkoje ir
mokymo procese.

5. Tęstinis stebėjimas ir įvertinimas: Svarbu nuolat
stebėti vaiko pažangą ir reaguoti į pokyčius, kurie
atsiranda per meno terapiją. Toks stebėjimas ir
įvertinimas padeda vertinti terapijos efektyvumą,
nustatyti poreikius ir pritaikyti terapijos planą, jei
reikia.

6. Praktikos informacijos dalinimas:
Rekomenduojama dalintis informacija apie meno
terapiją su kitais specialistais, pedagogais ir tėvais.
Tai padeda didinti supratimą apie meno terapijos
naudą, jos įtaką vaikui ir skatina bendradarbiavimą
tarp visų suinteresuotų šalių.

Šios rekomendacinės išvados pabrėžia
individualizavimą, nuoseklumą, bendradarbiavimą ir
stebėjimą kaip svarbius veiksnius, kurie padeda
vaikams gauti didžiausią naudą iš meno terapijos.

Išvados yra baigiamosios dalys, kuriose suformuluojamos pagrindinės

mintys, rezultatai arba įžvalgos, gautos iš pateiktos informacijos arba

atlikto tyrimo. Jos apibendrina svarbiausius faktus ir pasiūlo galimus

tolimesnius veiksmus arba rekomendacijas.

07

23



24

Karen Carloni (2022), "Art Therapy for
Children & Teens: How It Works, Examples, &
Effectiveness", website link:
https://www.choosingtherapy.com/art-
therapy-children-and-teens/
Liudmila Lebedeva (2013), "Dailės terapija:
teorija ir praktika", Kaunas: Žmogaus
psichologijos studija.
Aalbers, S., Vink, A., Freeman, R. E.,
Pattiselanno, K., Spreen, M., & van Hooren,
S. (2019). "Development of an
improvisational music therapy intervention
for young adults with depressive symptoms:
An intervention mapping study." 
Gres, K., Schaefer, R., Volk, A., Van Hooren,
S., Holzapfel, A., Dalla Bella, Müller, M., De
Witte, M., Herremans, D., Ramirez
Melendez, R., Neerincx, M., Ruiz, S.,
Meredith, D., Dimitriadis, T., & Magee, W.
(2020). "Music, computing, and health: A
roadmap for the current and future roles of
music technology for healthcare and well-
being".
Altshuler, I. M. (1948). "The past, present,
and future of musical therapy". 
 Gitnux (2023), "The Most Surprising Art
Therapy Statistics And Trends in 2023",
website link: https://blog.gitnux.com/art-
therapy-statistics/
"Art Therapy 101: Sorting Facts from Myths."
website link:
https://www.fabercastell.com/blogs/creativit
y-for-life/art-therapy-101

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

ŠALTINIAI
08

https://www.choosingtherapy.com/karen-carloni/
https://www.knygos.lt/lt/knygos/autorius/liudmila-lebedeva/


LEIDINIO AUTORIAI
Leidinys parengtas finansuojant Valstybiniam
visuomenės sveiktatos stiprinimo fondui vykdant
projektą „Meno terapijų ir dėmesingo įsisąmoninimo
praktikų taikymas Kauno regiono neįgaliesiems vaikams
ir jaunimui gerinant psichinę sveikatą ir savijautą“. 

Leidinio rengėjai: Kauno rajono pedagoginė
psichologinė tarnyba, Kauno Šv. Roko mokykla, Kauno
Jono Laužiko mokykla bei VšĮ Lektoriai. 

25


